- 1 -

福建省水利厅关于公布 2022 年度水利工程
乙级质量检测单位“双随机、一公开”

检查及整改结果的通知

福建上若工程技术有限公司、福建陆江工程质量检测有限公司、

福建省湛恒工程技术有限公司、福建荔建检验检测集团、宁德市

昌泰工程检测有限公司：

按照《福建省水利厅办公室关于开展 2022 年度水利工程乙

级质量检测单位“双随机、一公开”检查工作的通知》（闽水办

函〔2022〕24 号）要求福建省水利水电科学研究院受我厅委托，

从 2022 年 7 月下旬至 8 月底，组织专家与执法人员通过随机抽

取方式，先后对贵公司进行了检查，对所发现问题均以“确认单”

的形式进行了告知。你们的整改材料已通过专家复核确认，形成

了闭环管理。现将检查及整改结果予以公布。

福建省水利厅

2022 年 9月 23 日

（此件主动公开）

福 建 省 水 利 厅
 闽水函〔2022〕768 号

 - 2 -

附件

2022 年度水利工程乙级质量检测单位“双随机、一公开”

检查问题整改情况表

序

号

单位

名称

资质

情况
存在问题 依  据 处理意见 整改情况

1

宁德市

昌泰工

程检测

有限公

司

混凝土类乙

级、岩土类

乙级

1、个别标准物质或参考物质

（强酸强碱试剂、外加剂基

准水泥）未进行有效管理。

2、个别检测的工作环境不满

足要求（环境温湿度及环境

状态确认）。

3、个别检测活动未按照国家

和行业标准开展。管理制度

未规定编号规则。

1、《检验检测机构资质认定能力评价检验

检测机构通用要求》（RB/T 214—2017）第

4.4.3 条。

2、《检验检测机构资质认定能力评价检验

检测机构通用要求》（RB/T 214—2017）第

4.4.1 条。《检验检测资质认定管理办法》

(质检总局令第 163 号)第九条第（三）项。

3、《水利工程质量检测管理规定》（水利部

令第 36 号）第十五条第一款。

限期整改，期限一

个月。整改不到位

或逾期未整改的，

将依法处理，并将

相关信息推送水

利建设市场监管

平台。

按期整改

完成

2

福建上

若工程

技术有

限公司

混凝土类乙

级、岩土类

乙级、金属

结构类乙

级、量测类

乙级

1、个别检测活动未按照国家

和行业标准开展。（混凝土抗

渗检测过程、钢筋检测过程）

2、个别仪器设备不满足检验

检测要求。（土工灌砂筒）

1、《水利工程质量检测管理规定》（水利部

令第 36 号）第十五条第一款。

2、《检验检测机构资质认定能力评价检验

检测机构通用要求》（RB/T 214—2017）第

4.4.1 条。

限期整改，期限一

个月。整改不到位

或逾期未整改的，

将依法处理，并将

相关信息推送水

利建设市场监管

平台。

按期整改

完成

 - 3 -

序

号

单位

名称

资质

情况
存在问题 依  据 处理意见 整改情况

3

福建陆

江工程

质量检

测有限

公司

混凝土类乙

级、岩土类

乙级

1、检测合同台账未连续编

号、不合格台账记录不全。

2、个别检测活动未按照国家

和行业标准开展。

3、个从业人员劳动合同签订

手续未完善。

1、《水利工程质量检测管理规定》（水利部

令第 36 号）第十九条。

2、《水利工程质量检测管理规定》（水利部

令第 36 号）第十五条第一款。

3、《水利部关于发布水利工程质量检测单

位资质等级标准的公告》表 1：人员配备、

业绩、管理体系和质量保证体系要求。

限期整改，期限一

个月。整改不到位

或逾期未整改的，

将依法处理，并将

相关信息推送水

利建设市场监管

平台。

按期整改

完成

4

福建省

湛恒工

程技术

有限公

司

混凝土类乙

级、岩土类

乙级

1、个别原始记录不完整或不

合规。

2、个别设备未有效标识和分

类。

3、个别检测活动未按照国家

和行业标准开展。（混凝土抗

压）

1、《检验检测机构资质认定能力评价检验

检测机构通用要求》（RB/T 214—2017）第

4.5.11 条、

《检验检测机构诚信基本要求》

（GB/T31880-2015）第 4.4.5 条。

2、《检验检测机构资质认定能力评价检验

检测机构通用要求》（RB/T 214—2017）第

4.4.3 条、

3、《水利工程质量检测管理规定》（水利部

令第 36 号）第十五条第一款。

限期整改，期限一

个月。整改不到位

或逾期未整改的，

将依法处理，并将

相关信息推送水

利建设市场监管

平台。

按期整改

完成

5

福建荔

建检验

检测集

团有限

公司

混凝土类乙

级、岩土类

乙级、金属

结构类乙

级、量测类

乙级、机械

电气类乙级

1、个别检测活动未按照国家

和行业标准开展。（个别检测

程序未按规范要求开展）

2、部分合同台账未按规范要

求建立。

1、《水利工程质量检测管理规定》（水利部

令第 36 号）第十五条。

2、《水利工程质量检测管理规定》（水利部

令第 36 号）第十九条第一款。

限期整改，期限一

个月。整改不到位

或逾期未整改的，

将依法处理，并将

相关信息推送水

利建设市场监管

平台。

按期整改

完成

抄送：省水科院。

	2022年9月23日